encarregados, supervisores, coordenadores, gerentes e similares já estão com o
adicional legal superior a 40% aos de sua base de referência/subordinados, conforme
previsto no Art. 62, II, Parágrafo Único da CLT.

1) PISO SALARIAL MÍNIMO - Fica estabelecido o menor piso salarial de R$ 1.507,45
(Hum Mil, Quinhentos e Sete Reais e Quarenta e Cinco Centavos), a partir de 1° de

05/05/2025, 14:01 Mediador - Extrato Acordo Coletivo

https://www3.mte.gov.br/sistemas/mediador/Resumo/ResumoVisualizar?NrSolicitacao=MR017528/2025 1/26

JUNHO de 2024. Não se aplicando para as funções e nível que tenham piso salarial

[...]

Em obediência as Normas Regulamentadoras – NR’s e em razão de laudo pericial, inspeção
e deste acordo a RGR SERVICE e o SIMETAL-PARAUAPEBAS, resolvem fixar os níveis
de adicionais de insalubridade em 10, 20 e 40% correspondente, respectivamente, aos
graus mínimo, médio e máximo, incidente sobre o menor piso salarial de  R$ 1.507,45
(Hum Mil, Quinhentos e Sete Reais e Quarenta e Cinco Centavos), e de 30% a título
de adicional de periculosidade, devendo incidir também sobre as horas suplementares em
que o empregado esteja exposto ao risco.

PARÁGRAFO 1º - O empregado que exercer atividade que seja reconhecida pelo